... 1. Post binas ex itinere litteras ad R.M.tem V. scriptas 1 veni
Viennam, salutato Ser.mo archiduce Ernesto, cum hoc primum, dein-
de Posonii cum R.mis Colocensi 2, Agriensi 3, Telegdino * et Nitriensi5,
qui nunc ad consilium ungharicum adhibentur, cumque Ill.mo Trau-
cen e, postremo cum ipso Caesare de toto negocio de quo missus sum, 5
diligenter egi 7... [393v] ...

2. De sacerdotibus ungharis reddidi quibus a V.M. te R. scribe-
bantur, litteras 8. Mira eoriim inopia est ас messis multa. Id tarnen
urgeo, пес Colocensis parcit operae ñeque futurum omnino nihil spe-
ro. Si qui haberi poterunt, vel mecum adducam vel praemittam. Cum ю
Telegdino episcopo interim conveni ut typographus illico Ternaviam
evocetur ex Austria 9; is praelo catéchismes et alios pios libros ungha-
ricos pro Transsylvania committeret 10, qui interea defectum operario-
rum supplebunt...

1 Una solum epístola nota est, quam videsis supra, doc. 182.
2 Georgius Draskovics; cf. supra, doc. 184 adn. 2.
3 Steplianus Radéczi; cf. ib. adn. 3.
4 Xicolaus Telegdi, episcopus quinqueecclesiensis; cf. supra, doc. 100 adn. 8.
5 Zacharias Mossóczy, episcopus nitriensis; cf. MÄH I 464.
• Joannes Trautson de Sprechenstein, consiliarius Rodulphi II imperatoris.
7 Circa relationem de negotio Szatmár videsis Mon. Pol. Vat. VI 264

adn. 4.
8 De quibus litteris scribebat die 17 apr. 1583 ad Card. Seer.; cf. supra,

doc. 184 § 2.
' Agitur de typographia tyrnaviensi quam N. Telegdi anno 1578 a collegio

S.I. viennensi emit; de quo cf. MÄH I 633.
10 De his catechismis P. Possevino die 18 iunii 1583 haec scribebat ad P.

Mannaerts, visitatorem provinciae Austriae: «In Ingolstadio lasciati che si stam-

A
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P. OLIVERIUS MANNAERTS VIS. PROV. AUSTR. S.I. i
P. CLAUDIO ACOUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vienna 26 aprilis 1583 — Romam

TEXTOS: Germ. 161 I02r-3v, autographum.

SUMMARIUM: 1. Multum recreatus est audiens ea quae Deus per P. Pos-
sevino ubique operatnr. — 2. Quid de divisione provinciae Poloniae a P. Pos-
sevino concepta. — 3. De sociis hangaris Transylvaniae cmicedendis.

[I03r] ... 1. Hue paulo post nos pervectus est etiam P. Possevinus
cum sociis. Is venit valde fatigatus propter cauterium quod loco pa-
rum commodo ei nuper Possonii impressum est, quo tibia intumuerat
cum aliqua inflammatione quae ei febriculam excitavit. Sed tertio

5 die per Dei gratiam dolor extinctus est cum febri, et iam attenditur
ad obturandum cauterium ut alio commodiore in loco infigatur.
Multum me hie bonus Pater recreavit de iis quae video Dominum
Deum operan cum tot personas et in tarn variis locis per eum ser-
vum suum. Video quidem eum faceré et tractare, quae in alio, si in me

10 esset, non permitterem, nisi manifesto cognoscerem simili a Deo do-
natum dono et spiritu. Sed Deus ubi vult spirat a et est admirabilis
in servis suis 3 quos eligit. Certe multum me aedificat et recréât, et
video Deum esse ei adiutorem, ad cuius gloriam tot labores suscipit.
Sit nomen Domini benedictum ...

1 nos del. hue || 6 logo ms.

passero cinque mila et trecento libretti di pietà per mandarrnisi, ritomai a
Vienna, onde a V.P. scrissi il tutto mandandogli copia di questa stessa scrittura.
Et havendosi già mandato dall'Imperatore i commissarii a Cassovia per trattare
le cose della compositione co'l Re di Polonia, io mi incaminai co'l P. Giorgio
[Törös] unghero e i miei compagni et un unghero che viene per la Compagnia;
havendo prima mandato per nulle catechismi ungheri il P. Giorgio in Tirnavia.
dove si lasciô che si stampassero » Opp. NN 329 niv. — Apud GULYÁS Pal.
A konyvnymntatás Magyarorszdgon a XV es XVI században [Historia artis ty-
pographicae in Hungaria saeculis XV et XVI], fase. II (Budapest 1931) 181-
194: A Telegdi Miklós alapitotta nagyszombati konyvsajtó [De typographia Nicolai
Telegdi Tyrnaviae] haec editio catechismi non recensetur.
1 De eo cf. supra, doc. 162 adn. 1.
8 Cf. loan. 3, 8.
3 Cf. PS. 67, 36.
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2. Communicavit etiam mecum bonus P. Possevinus de divisione 15
polonicae provinciae a se concepta. Sed ego hic asinus ad Liram4,

hoc non ignoro quod nimis vasta sit provincia et male possit régi ab

uno. Quia tarnen difficilis mihi videtur provinciam novam instituere
ex uno collegio et aliquot residentiis propter multas causas quas fa
cile V.R.P. ex se vident, consultius fore puto ut P. Provinciali unus 20
viceprovincialis assignetur, vel etiam si opus sit, in altera parte
provinciae, doñee provincia habeat in Livonia et Transilvania sua

collegia melius firmata et ordinata ac seminaria necessaria ...

3. Idem Pater ursit hic nos pro hungaris, sed ut ipse fatetur,
non possunt recte consistere haec duo collegia viennense et pragense, 25
nisi habeant singula suum confessarium hungarum, ut probe novit
R. P. Magius5. Proinde V.R.P.tem obsecro, sic velit alteri provinciae
prospectum, ut haec integra servetur. Certe ñeque e re est Transilva-
niae ut in his locis, ubi phirimi hungari cum in convictu turn foris
commorantur, absit sacerdos hungarus qui eos in spiritu iuvare et eis 30
sacramenta administrare possit. Proinde omnino necessarium puto,
et mecum consentit P. Possevinus, ut P. Marcus e Pragae maneat, quo
post duos vel tres forte menses Caesar iturus dicitur. Sed iam ante is
V.R.P.ti scripsit pro P. Marco obtinendo, ut vidi ex ipsius literis...

189

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
IACOBO DOBOi

Posonii 27 aprilis 1583

TEXTUS: Opp. NN 329 II 394n>, regestum manu Thomae Sailly exa-
ratum.

SUMMARIUM: Nobilem ex-alumnum Societatis exhortatur ut in verae fi-

dei confessione necnon defensione viriliter persistât.

24 nos del. de || 29 ubi sup. \\ 31 administrare del. nequit.

4 PHAEDRUS, Fabulae novae 13.

5 Laurentius Maggio, assistens Italiae ab anno 1581, qui multum temporis
provinciae Austriae pr<aeerat; cf. MÄH I 15* et passim.

« M. Pitadic; cf. supra, doc. 178.

1 De illustri familia Dobó de Ruszka cf. NAGY III 327-29; et RÉVAY V 630;
praeterea MAH I 768.

34
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Magnifico Domino lacobo Dobo de Ruzca.

Audio egregiam mentem V.D.nis ab istis qui ut inquit D. Augus-
tinus « Christum adversus Christum portant » sic oppugnari ut tarnen
ñeque expugnetur ñeque occasionem amittat coronae sibi a Deo per

5 Christi Domini meritum efficacissimum promerendae. Quoniam vero
et salus V.D.nis mihi cordi est quam cuius maxime, et cognovi cal-
vinianorum ac satanae astutias, obsecro V.D.nem ne cito commoveatur
neve quantacumque vexatione vel timoris humani incussione despon-
deat animum, sed respiciat in lesum omnis boni consummatorem et

10 remuneratorem qui V.D.ni non minus quam Danieli est affuturus.
Facti enim sumus spectaculum angelis et mundo2. Et ipse inspicit,
quanta fide V.D. pugnam istam sustinebit fructusque ex tot pietatis
seminibus quae a Societate nostra diu percepit ut in aliorum quoque
animis spargat, uberes ad Dei gloriam ferre velit. Si quis Calvini vel
is istiusmodi faecis Institutionen!3 obtruserit, dicat se veré Christo
et evangelio credere, non hominis apostatae verbo; se non carne et
animali sensu verbum Dei et Christi Domini sapientiam atque omiii-
potentiam metiri, sed viva fide quae quidem fides non somnium, non
umbra, non figura sit sed veritate innixa; se in Christum Dei filiurn

20 credere qui dixerit « Hoc est corpus meum »4 (394^] non in Calvinum
idolatram suae superbiae qui pernegavit foedamque faciem in Unga-
riam invexerit, qualem scytae antequam nomen Christo darent, pas
sim invehebant caedibus, rapinis, virginum Deo dicatarum violationi-
bus, templorum christianorum demolitione atque sanctissimae ec-

25 clesiae, a Christo Domino usque ad consummationem institutae, per-
turbatione. Addat, si quem Ungariae regem putent óptimas tulisse
leges, Turcam christiani nominis hostem debellasse, Siriam iuvisse,
omnia pietatis opéra edidisse, hune imitentur, non qui aliunde pros
criptos ministros ad omnem vesaniam alunt ac fovent. Si evangelium

30 velint, cur evangelio non credunt? Si purum verbum Dei amant, cur
omnes haereticorum faeces lambunt. Si iudices esse velint (cum ta
rnen Deus nunquam illos fecerit) cur alteram partem non audiunt et no
stra non legunt? Quod si verbi Dei sinceram expositionem aliquando in
ecclesia fuisse vel in illis quos eorum deus: Calvinus citât, existimant,

35 cur ex iis lucem non petunt qui ante mille trecentos et quadringentos
annos fuere? Quod si aliquem locum ex Calvino vel aliis ostendant,

9 sed corr. ex sic.

2 1 Cor. 4, 9.
3 Opus princeps loannis Calvini, Institutio religionis chrisfianae. Basileae

1536.
4 Mt. 26, 26; Me. 14, 22; Le. 22, 19 et 1 Cor. 11, 24.
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dicat se postea responsurum. Interea mittat ad me (s
i

per negocia mi

nus potuerimus convenire) librum et locum, ac veritatis arma suppe-
ditabo. Egregius enim artifex mendaciorum et atheismorum Calvinus

fuit. Interea V.D. tradat illis epistolam quam ad Poloniae Ser.mum 40

Regem scripsi legendam 5
. Earn faelicissime valere ac magno animo

divinara caussam sustinentem avitumque familiae suae illustris decus

restituentem máxime cupio. Pisonü 27 die aprilis 1583.
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P. HENRICUS BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vienna 29 aprilis 1583 — Romam

TEXTUS: Germ. 161 I08r-v, autographum.

SUMMARIUM: Nullus ex provincia Austriae sacerdos hungarus in Tran-
sylvaniam mitti polest.

[18O] ... Volui tantum R.P.tem V. nunc certiorem faceré, P.
Possevinum appulisse Viennam atque cum R.P. Visitatore1 atque
mecum diligenter egisse de hungaris patribus ex hac provincia in
Transsylvaniam mittendis 2. Verum cum ab utroque nostrum intelle-
xisset P. Marcum 3

, licet hungarus esset, ilium tarnen Pragae propter 5

húngaros omnino necessarium esse iudicavit 4. Idem fuit iudicium il-
lius de collegio viennensi, in quo unicus tantum est hungarus quidem

5 Agitur de Epístola ad Serenissimum Slephanum, Poloniae regem, in qua
de vero statu ecclesiarum per Universum orbem christianum verissime agitur,

quam anno 1579 Vilnae scribebat; adiimxitque huic operi typis impresso: Da-
vidis Chrytraei ludimagistri rostochiensis imposturae ... quod supra, doc. 182
adn. 5 exscripsimus; cf. SOMMERVOGEL VI 1067 n. 13.

1 Oliverius Mannaerts (Manaraeus); cf. supra, doc. 188.

* Cf. ib. § 3.

* M. Pitaéié; cf. ib. adn. 6.

4 Responsum Patris Generalis die 19 maii 1583; « Restât igitur tantum de
P. Marco, de quo, omnibus quae R.V. denuo commémorât, aestimatis, etsi ne
prius quidem mihi incognita erant, ita in Domino iudicavimus fore ad maiorem
Dei gloriam ut in Transylvaniam proficiscatur » Austr. I I 147-7.
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natione sacerdos iuvenis, P. Leonardus Classovitius 5, qui multis
modis collegio huic est necessarius, sed ille non callet linguam hunga-

10 ricam, sed potius schlavonicam et germanicam. Unde nee ille potent
hiñe ablegan. Quod si linguam hungaricam discere posset, esset huic
collegio necessarius, sicut ipse P. Possevinus quoque iudicavit.

Quod attinet ad P. Georgium hungarum Tores •, qui nobis re-
cuperandae valetudinis causa remissus et donatus, vel potius restitutus
is fuerat, cum iam utatur ille balneis et incipiat aliquo saltern modo
valetudinem recuperare, quamprimum habuerit meliuscule, vult il
ium P. Possevinus secum abducere Cracoviam. Quod si fiat, non ha-
bebimus Viennae ullum hungarum sacerdotem (uni tarnen est tanta
vel maior nécessitas quam in ipsa Hungaria).

20 Habemus dúos fratres iuvenculos húngaros, unum Viennae Ni-
colaum Martonium 7, alterum Olomutii Stephanum Cassovium *,
qui nondum sunt apti ad talem missionem sive aetatem, sive doctri-
nam, sive spiritus constantiam spectemus. Itaque nostro omni iuditio
nullus hiñe sacerdos hungarus in Transsilvaniam mitti poterit. Ouod

25 R.P.V. pro meliori informatione scribere volui...

191

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
DE LOCO PRAEPOSITURAE BEATAE VIRGINIS DE THUROTZ

IUDICIUM

Meuse IV-V 1583

Introductio

Collegii S.I. in Hungaria erigendi negotium loannes Franciscus Bonomi,
episcopus vercellensis et nuntius ap. Imperatorem annis 1582-84 haud com-
muni studio promoveré studuit (cf. Introd. gen. c. 4). De qua re imprimis
cum Stephano Radéczi, episcopo agriensi et Nicolao Telegdi, episcopo
quinqueecclesiensi agebat (cf. supra, doc. 112 113 116); qui tarnen parum
solliciti se exhibuerunt. Cum Nuntius ¡neunte anno 1583 Coloniam se con-

8 Classovitius del. quidem 11 23 sive del. stu[dium].

6 L. KlasoviC; cf. supra, doc. 63 adn. 24 et passim.
8 G. Törös; cf. supra, doc. 178 adn. 3.
7 N. Martern; cf. supra, doc. 63 adn. 25.
8 St. Todt seu Cassovius; cf. supra, doc. 141 adn. 7.
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ferré deberet, curara erigendi collegii Patri Possevino commisit (cf. supra,
doc. 145 § 2 et adn. 9). Qui videtur usus fuisse bona occasione quae in comi-
tiis Hungariae mense aprili 1583 Posonii celebrandis sese offerebat ad hoc
negotium promovendum, prout in nostro documento apparet. Auctor enim
documenti videtur esse P. Possevino. Nam auctorem fuisse aliquem de So-
cietate lesu, in ipso documento revelatur (cf. lin. 95); item apparet ex eodem
praesulem cui hoc scriptum datum est, fuisse eo tempore possessorem prae-
positurae (cf. ib. lin. 64-70). Notum est autem Stephanum Radéczi hanc
praeposituram ad obitum usque (4 febr. 1586) tenuisse (cf. infra, doc. 351

§ 2). Stephano Radéczi demortuo, card. Draskovics statim agere coepit
ut praepositura collegio S.I. in Hungaria constituendo donaretur (cf. infra,
doc. 340). Quod re vera diplomate imperiali, diei 19 maii 1586, factum est
(cf. infra, doc. 351).

TEXTUS: ARSI, Fondo Gesuitico 1644 fase. 15, doc. 7; apographum coae-
vurn, minis folii, 318 x 215 mm. magnitudinis.

TEMPUS: Ad tempus scriptionis quod attinet, cum mérito supponatur
documentum scriptum fuisse dum P. Possevino Posonii in comitiis regni
Hungariae (mense aprili celebratis; cf. FRAKNÓI, Magyar orszdggyülési
emlékek (Monumenta comitialia regni Hungariae) VII 119-34) versaretur;
et cum ex altéra parte prima Patris Possevino epistula Posonii data sit
die 24 apr., ultima vero die 3 maii (cf. Num. di Germ. 94 105-8 et Opp.
NN 32Ç 3%), documentum nostrum exeunte mense aprili vel ineunte men
se maio confectum fuisse censemus.

SUMMARIUM: 1. Praepositura aptissima iudicatur ut collegium et domus
pauperum studiosorum ibi constituatur. — 2. De aedificiis ibi construendis.
— 3. De redditibus ad hoc opus necessariis inveniendis. — 4. Quomodo domus
pauperum studiosorum instituenda. — 5. Priusquam aedificiorum constructio
aggrederetur , Societas lesu quoque consulenda esset.

De loco praepositurae Beatae Virginis de Thurotz indicium1

Tria sunt, Amplissime Antistes 2, quae mihi proprium laturo iu-
dicium de claustro illo thurotzensi dicenda occorrunt : Primum quidem
de loco et gymnasio illic instituendo; secundum de fabrica et restaura-
tione; tertium de modo et ratione scholam constituendi.

].
. Principio locus ille praeclarus sane mihi natura sua atque

studiis perquam accomodatus videtur, quod quasi in eremo quadam

1 De praepositura Turóc (quae iam anno 1559 a Nicolao Oláh, archiepiscopo
strigoniensi oblata est Societati ut collegium ibi institueretur) cf. MÄH I 15
adn. 5; et BEL, Notifia Hungariae II 351 ss.

2 Stephanus Radéczi, episcopus agriensis, possessor praepositurae; cf.
introd. huius documenti.
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sit, aestivo tempore amoenus, lignis quibus hyems transigatur, a-
bundans, spaciosus, aquis irriguus, vini quo persaepe ingenia prae-

10 clara obruuntur, parum ferax. Ad haec, cum non parum ab univer-
sitatibus Germaniae, Boemiae atque Poloniae distet, maximum adiu-
mentum afferret universae Pannoniae, Illyriae atque provinciis cir-
cumiacentibus, si in commemorato loco academia aliqua optimis le-
gibus, eximiis studiis, vins cum doctrina turn pietate singularibus

15 institueretur. Qua quidem ex re consequeretur non apud homines
solum, sed etiam apud Deum imprimis Amplitudo Vestra insignem
laudem atque gloriara, tanquam is qui divinae providentiae esset hac
in re, sicut in quamplurimis aliis, cooperator praestantissimus.
Inter alia commoda maxima quae hoc consequerentur sanctissi-

20 mum institutum, non parva haec essent: Excitaretur primum haud
dubie in Ungaria antiquus ille nostrae religionis fervor, et non modo
nativa sed veré Christiana pietas auxilio imprimis divino ac deinde
exemplo virtutum, turn vero ope illorum qui ex illo loco tanquam ex
equo (ut aiunt) troiano omnibus et optimis litteris et virtutibus prope

25 divinis apprime instructi prodirent. Restauraretur mérito cultus ille
B. Virgini, Dei Matri olim in illo loco adhibitus. Pagus ille qui claus
tro adiacet a, in civitatem profecto frequentia studiosorum excresce-
ret. Esset schola illa, modo sanctissime institueretur, propugnaculum
regni Ungariae atque aliarum circumvicinarum provinciarum adver-

30 sus hostem antiquum, haeresum principem, et contra ipsum Thurcam
potentissimum et armis et fraudibus illius ministrum aut potius Dei
flagellum adversus non filios sceleratos ac pérfidos servos Domini.
Itaque facile sperarem fore, Deo duce, ut ex illo loco, sicut e Por

tugaliae regno ad Indios, in vastissima thurcarum régna viri prae-
35 stantissimi egrederentur permulti, iaculis verbi Dei armati, qui quam
máximas ex ipsa turcica gente animarum copias Christo prosternèrent
iugoque sanctissimo evangelii — ut intérim alia permulta commoda
silentio praeteream — subiicerent.
2. Deinde, ut ad fabricara veniamus, sive magnum sive parvum

40 velis, Praesul Optime, illic gymnasium constituere, opus erit cumpri-
mis non scholas seu classes solum constituere, sed domum etiam ab
solvere caeptam cum ecclesia, habitation! accommodata et divino
apta cultui 4. Paucis itaque sumptibus, quantum ipse coniicio et ab

8 /MÍO varal j;
i

(Klástor pod Znievom); cf. de eo epistulam Patris Donii,
rectoris viennensis, diei 17 iulii 1586, infra, doc. 361 § 2; et BEL, Notifia Hun-
gariae II 361.

4 Omnia iterum construenda essent quandoquidem « ex ipso praepositurae
aedificio nihil superest praeter templum et veteres ruinas monasterii » Ex epis-
tula Patris Donii, diei 17 iulii 1586; cf. infra, doc. 361 § 2.
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aliis accepi, amplissime loca omnia quae insigni academiae essent
accommodatissima, extruerentur, cum copia et lignorum et lapidum 45

et arenae maxima quasi in promptu sit, et in proximis sylvis caedi
trabes et asseres secari in propinquo et aliae res ad aedificia necessa-
riae parari possint, uti Tua Dominatio Reverendissima optime novit.
Ad haec esset construenda et alia domus scholae vicina, quae paupe-
rum studiosorum permultos caperet. 50

3. Fabrica matériau omissa, quae minoris negocii esse videtur,

reliquum est ut de via et ratione rem studiosorum in opus educendi
scribamus. Quamvis Amplitudo Vestra non posset modo tarn uberes
reditus quotannis assignare certo, quibus praeceptores alerentur,

possent tarnen progressu temporis illi [f. v] augeri pluribus modis. 55
Primo, seponendo singulis annis quampiam pecuniam iustam aut ex

propriis Vestrae Dignitatis Amplissimae censibus, aut alia via et ra
tione — ut melius noverit convenire Vestra Amplitudo —• collectant,
qua post annos aliquot emerentur possessiones et bona certa, quibus

priores census, si pertenues forte essent, augerentur, ob commodita- 60
tern professorum et ut numerus eorundem professorum, si opus

foret, augeretur. Secundo, hoc ipsum etiam posset fieri, s
i temporis

successu aliqua (ut vocant) abbatia vel bona aliqua prioribus posses-
sionibus et reditibus adiungerentur. Tertio, commodior fortasse atque
certior via ilia erit, si Vestra Amplitudo efficeret ut bona praepositu- 65
rae S. Mariae de Thurotz ad claustrum illud thurotzense redirent post
vitam Amplissimae Dominationis Vestrae 5, quam diutissime Deus
incolumem servis suis conservet, ut post longos agones ас diuturnos

pro Dei Ecclesia labores exantlatos, tandem coronam accipiat iusti-
tiae et gloriae in coelesti Hierusalem. 70

4. His igitur confectis quae ad praeceptores atque illorum ho
nesta ас pernecessaria commoda spectant, iam facile esset negocium
conficere, et exaedificare domum et illam fortunis et bonis exornare,
in qua permulti studiosi alerentur pauperes 6

. Primo enim, nullo ne

gocio Vestra Amplitudo effecturam sperarem ne studiosis pauperibus 75
honestus deesset victus, ut comitatus illi quatuor aut quinqué qui

(ut accepi) quodammodo claustro illi thurotzensi subiacent, alerent

55 illi rep. || 60 petenueis ms.

5 Quod et factum est anno 1586, post obitum Stephani Radéczi, sed non ex

huius volúntate, sed ex industria card. Draskovics; cf. infra, doc. 340. Ер.
Patris Bader 19 IV 1586.

8 De indefessa Patris Possevino sollertia instituendi quam plurimas domus

pauperum studiosorum cf. nostrum commentarium: Die nordischen papstlichen
Seminarien und P. Possevino (1577-1587), in Arch. Hist. S.I. 24 (1955) 52-56.
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aliquot studiosos annis singulis in thurotzensi collegio. Secundo,

possent et illa auxilia et bonorum adiunctiones, de quibus paulo supe-
80 rius egi, maxime idoneae esse ut haec ratio et utilitas pauperum col-
legiorum promoveretur. Tertio, possent etiam subditi, maxime di-
tiores illius praepositurae, aliquid bonorum extremo vitae suae tem-
pore his pauperibus relinquere et testamento legare. Quarto, possent
constituí aliqui viri probi qui curam gérèrent promovendi et iuvandi

85 rem horum studiosorum. Quinto, possent et hi ipsi studiosi ditiores
qui ad illud gymnasium concurrerent, dare singulis annis aliquam
monetam, quamdiu in studiis illis versarentur, qua iuvarentur prae-
dicti studiosi pauperes. His igitur et aliis modis quam plurimis tam
insigne opus facili negocio perficeretur per Amplitudinem Vestram.

90 Possent etiam recipi inter illos nonnulli qui essent divites, quorum
ope iuvarentur alii. Deinde non esset abs re si id quod parochus
thurotzensis ecclesiae possidet, singulis annis caederet in commodum
illorum pauperum. Inveniretur enim facile aliquis ex illis qui longe
melius ecclesiae illi praeesset quam is qui modo praeest 7.

95 5. Caeterum si Societas nostra minima deberet subiré provinciam
illius collegii, si ita Vestrae videretur Amplitudini, non esset forte
incommodum ut antequam classes aedificarentur et alia collegio illi
et domicilio et templo necessaria, quispiam ex Societate praeberet
artificibus formam et exemplar earum rerum quae erunt aedificandae.

100 Nam cum illi finem non tam exacte, et rationem teneant, non perfec-
te satis opus, ut par esset, conficerent et ad rem ipsam referrent.

Qua quidem ex re, quemadmodum in collegio pragensi sumus ex-
perti, non pauca exorirentur incommoda. Haec modo, ut Vestra
Amplitude a me petivit, volui significare de loco thurotzensi. Caetera

105 ex re ipsa et tempere poterunt rectius constituí, quando Deo auspice,
certi aliquid Vestra Amplitude statuent.

80-1 collegarum ms.

7 De parocho ecclesiae monasterii cf. ea quae a P. Donio in epistula diei
17 iulii 1586 referuntur; infra, doc. 361 § 2.

483

192

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
NICOLAO BÁTHORY COMITI i

Posonii 5 maii 1583

TEXTUS: Opp. NN 329 II 396r, regestum.
SUMMARIUM: 1. Quae mensibus proxime elapsis a se afta fuerint, breviter

recenset. — 2. Stephanus Bathory iunior tenaciter restitit ut a calvinismo
removeretur. — 3. Mittit librum suum contra haereticos recenter conscriptum.

IH.mo Domino Nicolao Batoreo comiti in Ecied.

Quae mihi V.D. Mag.ca cum ab ipsa discederem, commendavit
ut S.C.M.ti referrem, ea retuli, libenterque omnia visus est audisse.
Egi postea de rerum compositione inter ipsam C.M.tem ac Ser.mum
Poloniae Regem. Assignatique commissarii ad rem explicandam post 5
mensem se in viam dabunt Cassoviam versus. Ego interim in Bavarian!
proficiscens ad C.M.tem Deo dante redibo atque inde revertar Cra-
coviam *. Ubicunque autem fuero, nunquam ero immemor humani-
tatis qua me excepit eiusque piae deliberationis quam suscepit in-
sinuandae fidei catholicae restituendaeque maiorum suorum pietatis. ю

Quae res accidit gratissima turn S.C.M.ti turn Ser.mo Poloniae Régi.
Utinam vero ipsa in tarn sanctum opus sic incumbat ut tam necessa-
rio exemplo divinara alUciat misericordiam Ungariamque calvinismo
et reliquis impietatibus collabentem qui plus auctoritate potest, plus
quoque re ipsa Deo aspirante iuvet. 15

2. Mag.cum D. Stephanum 8 eius fratris filium cum hie nomine
quoque Ser.mi Poloniae Regis salutassem, rogassem autem ne cum
Deus istam insignem familiam, catholicos praecipue, ad altissimos
dignitatis gradus evexisset atque ad Christi Domini hostes debellan-
dos non semel adhibuisset, ipse pene solus vellet haereseos labe as- 20
persam reh'nquere, is non aequo animo haec accepit, quin vero cum
se calvmistam esse aperte professus esset, Pontificemque Maximum
et reliques proinde christianos principes atque item omnium secu-
lorum óptimos reges, populos et martyres haereticos vocaret, nesciens

1 Cf. supra, doc. 165 adn. 2.
* Cf. supra, doc. 187 adn. 10.
3 St. Bathory de Ecsed, filius Andreae, fratris Nicolai; cf. M. WERTNER,

Tableau généalogique de la famille Bathory 12-13.
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25 scilicet quid diceret, utpote in faece ilia calviniana imbutus respuit
quoque libellum quern nomine Ser.mi Regis ei tradebam, quamvis
postea procurasset per alium optimum nobilem ungarum habere.
Haec cum viderem, indolui quantum res ipsa postulabat, turbatam-
que istam reipublicae Ungariae faciem baud miratus sum, cum ita

30 Christus et verbum ipsius feratur ad versus Christum, uti de haereticis
sanctus aiebat Augustinus. Obsecro V.D. Ill.mam ut adolescentem
alioquin bonum et orationibus apud Deum et seriis cohortationibus
ab isto caeno extrahat inque veram Christi Domini viam asseri cu-
ret; atque aliquando ungari discant, ex tanta haeresum colluvie et

35 ex tam acerbis fructibus agnoscere arborem istam non esse planta-
tam a Deo sed a superbia, a carne, a licentiae desiderio quae dum
evangelio abutitur, evangelio non credit; dum Christum ore tenus
praefert, eius omnipotentiam et in sanctissimo Sacramento et in aliis
plerisque pernegat; dum denique verbum Dei iactat, tandem hie Cal-

40 vini perfidi apostatae, ille Luteri, alius Arii, alius anabaptistarum,
sexcentorum aliorum faeces lambunt ac pro verbo Dei usurpant.

3. Mitto autem eundem librum V.D. Ill.mae quern Mag.co D.
Stephano obtuleram. In eo est epístola quam ipse (licet meurn no-
men non sit adscriptum) ad Ser.mum Poloniae Regem scripsi 4. In al-

45 tera superiore libri parte cum de aliis rebus, turn de capitibus us quae
mihi proposuerat, planissime agitur. Legat V.D. Ill.ma meque suo
amore prosequatur ceterisque libris ad Dei gloriam utatur. Ac si
quis fasciculus aliorum librorum ad V.D. 111. a me mittetur in Transyl-
vaniam transmittendus, rogo ut quamprimum mittatur. Earn opto

50 optime et faelicissime in Domino valere. Pisonii tertia die mail 1583.

193

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 5 mai i 1583 — Romam

TEXTUS: AKSI, Fondo Ges. 645, fase. 98, lr-lv, autographum.

SUMMARIUM: 1. De canónica P. is Thomany irregularitate. — 2. Cito
mittetur novus rector Claudiopolim. — 3. Bona de P. Petro Sylvano nuntian-
tur. — 4. Expectantur ex Urbe responsa ad ea quae proposita fueruni P. Vi-
sitatori de rebus claudiopolitanis.

4 De qua cf. supra, doc. 189 adn. 5.
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... Acceperam in itinere livonico literas R.P.tis V. 2 decembris
datas sub ipsum Quadragesimae initium 1. Post Pascha inde rediens
Vilnae reperi breves binas eodem exemple de irregularitate claudio-
politanorum nostrorum 20 ianuarii 2 et longiores 27 eiusdem 3. Ac
paulo post advenerunt datae 8 februarii, quibus abunde satisfactum 5

est mini et importunitati meae ac querelis illis quibus P. Possevinus
suffuderat frigidam. lam igitur posthac queri desinam cum non iure
id fecisse me video, sed iniuriae temporum et locorum distantiae
tribuenda sint omnia.

1. Quod ad illam irregularitatem attinet, puto literas R.P.tis 10
V. iam pervenisse Claudiopolim et remedium illi esse tributum, de
qua sic ad me P. Possevinus exinde: Video sane non unos esse hic
nodos irregularitatis, de qua cum toto meo cracoviensi itinere cogi-
tassem, legissem autem ea de re libros non unos omnes, postremo
meas facultates vel Pontificis Maximi vel R.P. Generalis revidissem 15

accurate, rem ipsam suppressis nominibus cum R.mo Nuncio trac-
tassem, nihil tamen remedii reperi. Ac cum P. Minister4 hic qui hoc
fecit, ea de re ad me vellet pro dispensatione adiré, declinavi ita ut
ñeque ilium, si in bona fide omnino sit, absterrerem, ñeque me involve-
rem laqueis, unde divinae rei faciendae obex poneretur; miseram 20
etiam antea ad R.P. Generalem P. Aratoris epistolam ad R.V. datam5
ut statim aliquid remedii a Summo Pontifice impetraretur, omnino
credo, R.iae V. futurum maxime cordi, etc. Haec P. Possevinus. Sed
cum iam remedium sit a P.te V. praebitum illud, iterum peto ut
videat si in posterum ad maiorem tutelam possit a Sanctissimo Do- 25
mino impetran explicatio illius verbi « homicida voluntarii » ut tan-
tum comprehendat, ad eximendos scrupulos infinitos, illud homici-
dium quod a politico magistratu punitur ut tale. Nam in verbo isto
A voluntarii » tanta est amplitudo significationum ut ibi timeatur
irregularitas ubi nedum nulla est culpa sed ne animus ullus cañones зо
violandi ecclesiasticos. Hoc R.P.ti V. relinquo iudicandum. Si emm
scrupulosi essent claudiopolitani, ut se in ea re perhibet P. Possevi
nus, née istis ternis ea de re a P.te V. datis epistolis conquiescerent

4 20 ianuarii sup.

1 Videsis supra, doc. 130; quae tarnen sunt diei 14 dec.
2 Videos ib. adn. 2.
3 Quae desiderantur.
4 Matthias Thomány; cf. supra, doc. 142 § 2.
5 Quae desiderantur; habentur autem eiusdem Patris Szántó litterae, diei

19 oct. 1582 ad P. Generalem, in quibus suam de hac irregularitate mentein
manifestât; cf. supra, doc. 121 § 12-13.
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in conscientia, cum nulla de novo accesserit, ut ille petebat, Summi
35 Pontificis concessio*. Sed ad alia... [3r]...

2. De Claudiopoli multa mihi maeroris plena scribit P. Possevinus,
et qui superiorem ilium 7 iam designabat viceprovincialem in Litua-
nia etc., nunc multa in eo desiderat ac sententiam revocat. Sed nee
minus ille in suis literis utilem sibi, sed duriorem testatur fuisse eius

40 Patris consuetudinem. Utinam cito P.V. mittat quern missura est 8;
atque utinam ille esset P. Gordonus fl de quo alias mihi spem fecerat.
Quamquam et italus, si amabilis fuerit et accommodate se sciens
humoribus hominum, opportune veniet. Et ille P. Gordonus deinde
pro Vilna non minus opportune illi succedet. Iam enim videre in-

45 cipio, hie nescio quid inter lituanos atque polonos, de quo alibi.
Ex Austria altissimum mecum est silentium de omnibus qua

tuor10; de iis quorum nobis dandorum inde spem nobis P.V. faciebat.
3. De P. Petro Sylvano " húngaro videbo iam, postquam facul-

tatem habeo, quid fieri de illo conveniat iuxta mihi traditam potes-
50 tatem. Optimum autem illud fuit quod P. V. non simpliciter dimitti
iusserit, sed reliquerit liberum considérât is circunstantiis omnibus.
Nam scribitur mihi Brunsperga, ipsum in angelum evasisse, omnium

speculum... [5r] ...

4. Incusat P. Possevinus nostram tarditatem in respondendo
55 propositis punctis claudiopolitanorum et P. Visitatori traditis et
in Urbem missis 1г. Itemque quod necdum epistolam P.tis V. legerint1*,
nee magnam communicationem habeant nobiscum et cum romanis.
Epistolam misi ut annuae soient per collegia omnia. Si nondum eo
pervenit, distantia fuit. Quamquam nil perditum est. Ego enim ubi

60 fui, illam pro exhortationibus explicabam. Nam lectio refectorii talis
rei pertransit cito utranque aurem...

55-6 et in Urbem missis sup.

* Videas dispensationem a Summo Pontifie« obtentam; supra, doc. 164.
7 lacobus Wujek; de quo quam primum immutando cf. ea quae in scripto

Patris Szántó diei 15 martii 1583 Patri Possevino exhibito traduntur; supra,
doc. 170 § 1.

8 Cf. Exod. 4, 13.
» lacobus Gordon Huntley; cf. supra, doc. 115 § 6 et adn. 22, necnon doc.

127.
10 De socas ex provincia Austriae pro Transylvania educendis cf. supra,

doc. 190.
11 P. Erdösi; cf. supra, doc. 121 § 2 et adn. 9.
18 Cf. supra, doc. 96.
13 Est epistula Patris Acquaviva ad universam Societatem: De felici pro

gressa Societatis die 28 iunii 1581 scripta, et anno 1584 Vilnae typis expressa;
cf. SOMMERVOGEL I 482 n. 4-a.
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P. PHILIPPUS FILIPPI S.I.1
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Ragusa 10 maii 1583 — Romam

TEXTOS: Ital. 757 56r-7f, autographum.
SUMMARIUM: De P. Sfondrato refert.

[56v] ... Del P. Bartolomeo2 nostro V.R. P. vedrà per l'incluse
lettere scritte parte al Mag.co M. Guilelmo Dondini, bolognese suo

cognato * et parte a me 4; e seconde il suo scrivere par sia di sana men
te; et il sodetto giudica ehe nei negocii de robbe e conti parli sania
mente. Nel resto poi dubbitiamo, poiché non vuol partirse in modo 5
alcuno, e si ben fa la difficultà nei danari quali credevamo li fussiro
stati dati seconde era stato da noi trattato, ma seconde poi alcuni
dicono non li sono stati dati per cagione di farlo partir più presto
da quelle parti; perché havendo [57r] danari, ci dicono alcuni, non si
partirebbe. E di più ci fa maravigliare corne non vada almeno a Colos- Ю
var, tanto vicino, e corne quei R.di nostri Padri non vi vadano, es-
sendoli stato scritto da V.R.P. e da me più volte et in suo nome. E
credo che non lasciarano di farlo potendo. Credo V.R.P. saprà la ca
gione, perché a me non han risposto. Noi con tutto ció di nuovo
vederemo quanto prima provederli per mezzo di alcuni mercadanti 15
di qualche quantité di danari per il suo viaggio e che se le diano in
ogni modo senza altro rispetto, che noi poi in tutto sodisfaremo, e le
faremo buoni secondo V.R.P. per una sua ci ha scritto. Piaccia al S.or
darli tal gratia di venirsene verso coteste parti, poiché a queste parti
nostre non s'inclina5... 20

1 De quo cf. supra, doc. 102 adn. 1.
* B. Sfondrato; cf. ib. adn. 2.
* Quae epistula data est Temesvarii et exstat in Haï. lyj 19r-f .
4 Epistulam ad P. Filippi datam videsis supra, doc. 128.
4 P. Generalis, perlecta Patris Sfondrato epistula, ita Patri Filippi rescri-

bebat; « Quanto al P. Bartolomeo Sfondrati, al fine délie sue lettere, ehe scrisse
costà, dichiara assai manifestamente l'infermità sua; la quale tanto più
ci displace quanto che per essere in quei paesi, non gli possiamo dare il soccorso
che vorressimo. Dai nostri di Transilvania non si è mancato di far diligenza per
cavarlo di là, ma non hanno potuto. Onde non ci resta altro che raccomandarlo
al Signore che si degni tenerlo in sua protettione» Ven. 2 127v.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PRO V. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 15 maii 1583 — Romam

TEXTUS: ARSI, Fondo Ges. 645, fase. 98, lr-3v, autographum.

SUMMARIUM: 1. De rectore Claudiopolim mittende. — 2. lam поп игget
ut ex provincia Austritte hungari pro Transylvania concedantur.

[3r]... 1. lussit P.tas V.R. suggeri sibi de rectore mittendo in
Transylvaniam 1. lam suggero et quaeso quietum et tolerantem quod
si et aliura habet pro Vilna et P. Boxa2 poneretur in aliquo minore
collegio. Nam veré hic requiritur alius vir, qui domi et foris pluris
5 fiat. Dicunt mihi P. Vangrovicium 3 bonum fore, sed praeterita me
dubitare faciunt...

2. P. Provincialis Austriae4 mihi succenset quod hungari inde
petantur. Intercedo ut ne vexetur pauper illa et afflictissima provin
cia, cui ego nunc Paulum Bauzech 5 prae compassione obtuli pro Pra-

10 ga, et quia rogant, mittam. Andream tamen offerunt Polostizai',
sed metuo. Mirabile est dictu quomodo ibi etiam boni destruantur
súbito. Non audeo illuc mittere Martinum Undonem ' ob velera.
Est Brunspergae, ut opinor, iam sacerdos et facit tertium annum
novitiatus post theologiam, cuius reí constitutionem 8 in praxirn

15 cogito poneré ...

1 Litterae Patris Generalis desiderantur. De rectore claudiopolitano im-
mutando cf. ep. Patris Campano diei 5 maii 1583; supra, doc. 192 § 2.
2 « P. Paulus Boxa, slucensis in Russia, annorum 32 circiter, sanus; in-

gressus est Romae anno 75 mense novembri... Romae audivit theologiam qua
tuor annis. Fuit in collegio Romano subminister uno fere anno. Vilnae fuit mi
nister octo hebdomadis, vicerector vero duobus annis et medio » Ex cat. coll.
vilnensis anni 1584; Pol. 6 3r.
3 I. Wujek, rector collegii claudiopolitani.
4 Henricus Blyssem; vide eins epistulas de hungaris sociis Transylvaniae

concedendis; supra, doc. 190 et inferius, doc. 196.
8 luxta catalogum collegii pragensis anni 1584 Paulus Bauzek est boemus.

coadiutor temporalis, annorum 30, subminister et emptor; cf. A usfr. 24 16 n. 32.
6 De cuius dimissione a Societate eo tempore agebatur; cf. supra, doc. 162.
7 M. Undo; cf. supra, doc. 128 § 3.
8 De tertio probationis anno agitur in Constitutionibus S.I. P. V c. 1 n. 3;

Mi Const. Ill 163.
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P. HENRICUS BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Olomutio 18 maii 1583 — Romam

TEXTUS: Germ. 161 123Mt', autographum.

SUMMARIUM: 1. P. Pitacic ne mittatur in Transylvaniam. — 2. P. Toros
auiem illuc revertetur.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Iterum R.P.V. literis suis 29 martii datis insinuât P. Marcum 1

amovendum Praga et in Transsilvaniam esse mittendum 2. Quod (ut
humiliter fatear quod res est) sicut magnum huic provintiae, si fieret,
detrimentum adferret, sic non parum nos omnes contristaret, si 5

communem procedendi modum et huius provintiae debiles vires, non
autem opera Dei mirabilia spectemus. Quamvis igitur nuper literis
binis, unis quidem secundo, alteris vero 29 aprilis isthuc datis 3 (sicut
et P. Visitator unis se literis fecisse d'cit) 4 quantum in me fuit, de-
claraverim allatis rationibus P. Marcum absque gravissimo damno Ю
Praga non posse, saltern nunc, amoveri; his tamen literis iterum,
saltern unam qualemcumque rationem R.P.V. in mentem revocabo,
quae P. Possevini et P. Visitatoris et aliorum omnium sententia con-
firmatur. Nam P. Possevinus, qui praecipuus huius negotii, quod nee
ipse negat, dicitur author esse, nuper cum esset Viennae, intellecta 15
necessitate nostra (quam ignorabat antea fortasse) palam aliquoties
et constanter tarn P. Visitatori quam mihi dixit, P. Marcum nullo
modo posse vel deberé Praga, rebus ita stantibus, alio transferri,
cum Caesar propediem cum aula sua et tot hungaris sit profecturus

16 nostra sup.

1 M. Pitaóié.
2 Die enim 29 martii 1583 P. Generaiis haec scribebat Patri Blyssem: « De

P. Villerio [de quo cf. supra doc. 132] non est quod R. V. sit solicita. lam enim
diu est, cum is a nobis postulatur, nosque semper respondimus, non posse istinc
abstrahi. Ñeque sane opus erit. Is enim pro Transylvania postulabatur, cui spero
non satisfacturos partim missione P. Marci, partim aliorum quorundam »

Austr. i I 144.
3 Quas videsis supra, doc. 178 et 190.
4 Videas supra, doc. 188 § 3.

490 S. BÁTHORY PRINC.: DIPL. DE HORTO NOSTRIS ALBAE DONATO

20 Pragam, née ullus ex nostris praeter P. Marcum sit Pragae, qui vel
hungaricum iota, quod sciam, noverit, et tarnen hungari cum nos-
tris frequens et utile commertium habere soleant. Aiebat igitur
P. Possevinus absurdum esse de hac re cogitare, partim quod unum
altare spoliari non debeat ut aliud tegatur, partim etiam, si linguae

25 hungaricae fructum spectemus, P. Marcum propter multas rationes
Pragae maiora quam alibi praestiturum esse. Eius est etiam senten-
tiae P. Visitator et alii plurimi, maxime consultores nostri.

2. P. Georgius Tores 5 hungarus fuerat paraiyticus ad nos remis-
sus, et iam quandoquidem sic satis convaluit, P. Possevinus vult eum,

30 ut ait, secum Cracoviam abducere. Atque sic née Viennae quidem
sacerdotem hungarum retinebimus. Nam P. Leonardus Classovitius •

natione quidem hungaro-bohemus est, sed linguam hungaricam ne-
scit, et adhuc iuvenis est, nuper sacerdos factus, qui nondum audit

[I23v] confessiones cum sit professor rhetorices. Equidem spero non

35 ingratum R.P.V. futurum si desiderem bona R.P.V. venia ас расе
necessarias in hac provintia personas retiñere atque conservare...

197

SIGISMUNDUS BÁTHORY PRINCEPS TRANSYLVANIAE
CONFIRMATIO INTRODUCTIONS S.I. IN POSSESSIONEM

HORTI ALBAE IULIAE1

Albae luliae 19 maii 1583

TEXTOS: Viennae (Wien), Ö.St.A., Allgemeine Urkundenreihe (19 V
1583); originale, in folio membrano exaratum et cum sigillo pendenti
munitum.

Nos Sigismundus Bathori de Somlio, Vaivoda Transylvaniae
et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium
significantes quibus expedit universis.

Quod pro parte et in personis reverendorum in Christo patrum
5 Societatis lesu exhibitae sunt nobis et praesentatae quaedam literae

24 tegatur del. et || 30 Cracoviam p. corr.

* G. Törös; cf. supra, doc. 190.
• L. Klasovió; cf. ibidem.
1 Hortus donatus est sociis Albae luliae degentibus ineunte anno 1583 a

Stephano Báthory Poloniae rege; eius litteras donationis videsis supra, doc. 147.
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venerabilis, nobilium requisitorum literarum et literalium instrumen-
torum, in sacristía sive conservatorio ecclesiae albensis Transsylvaniae
repositarum, ac quarumlibet iudiciariarum deliberationum et legiti-
morum mandatorum nostrorum executorum relatoriae clausae,
confectae et sigillo eorum usuali a tergo impressive communitae Ю

super legitima introductione et statutione totalis et integri horti
extra muros ex adverso portae Sancti Georgii civitatis huius nostrae
albensis situati, alias ad praeposituram albensem 2 pertinentis, in
comitatu albensi Transsylvaniae existentis habiti, ipsos patres So-
cietatis lesu titulo perpetuae donationis3 Serenissimi Principis ac 15
domini Stephani Dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. domini, necnon
Transsylvaniae Principis etc., domini et patrui nostri observandissimi
concernentes, per nobiles loannem Balasffy, scribam cancellariae
nostrae maioris, et loannem Lascovium, fratrem et collegam eorun- 20

dem requisitorum, ad mandatum nostrum praesentibus vicinis absque
ulla contradictione peracta tenoris infrascripti, supplicantes nobis
humillime ut nos easdem literas relatorias ratas, gratas et acceptas
habentes in formam privilegii nostri redigi faceré dignaremur. Quo
rum quidem literarum relatoriarum inscriptio haec est: 25

Ill.mo Principi ac domino, domino Sigismundo Bathori de Som-
lio vaivodae Transsylvaniae et Siculorum comiti etc. Domino ipsorum
gratiosissimo. Pro dominis patribus Societatis lesu introductionis et
statutionis introscriptarum relatio. Continentia autem earum verbalis
ab intra sequitur hoc modo. 30

Ill.me Princeps ас domine, domine nobis naturaliter gratiosissime,
servitiorum nostrorum debitam semperque paratam commendationem
cum fidelitatis obsequio.
Vestra noverit 111.ma Celsitudo nos literas eiusdem introductorias

pariter et statutorias pro parte videlicet et in persona dominorum 35

patrum Societatis lesu confectas et emanatas nobisque praeceptorie
loquentes et directas summa, qua decuit, reverentia et obedientia

récépissé in haec verba.
Sigismundus Bathori de Somlio Vaivoda Transsylvaniae et Si

culorum comes etc. Venerabili nobilibus requisitoribus literarum et 40
literalium instrumentorum in sacristía sive conservatorio ecclesiae
albensis Transsylvaniae repositarum, ac quarumlibet iudiciariarum
deliberationum et legitimorum mandatorum nostrorum executoribus
salutem et favorem.

14 ipos ms.

г De praepositura albensi cf. ib.
3 Quae litterae, diei 27 ian. 1583, habentur supra, ib.

35
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45 Cum Ser.mus Princeps dominus Stephanus Dei gratia Rex Po-
loniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogi-
tiae, Kioviae, Voliniae, Podlachiae, Livoniaeque etc. Dominus, nec-
non Transsylvaniae princeps etc., dominus patruus noster observan-
dissimus cum pro zelo erga religionem catholicam motus, turn vero

so regno huic Transsylvaniae consulere cupiens, ut in hoc regno tarn
catholica religio iniuria temporum fere suppressa, iterum in lucem
revocata suum cultum obtineat, liberalioresque disciplinae etiara at-
que etiam efflorescant, e diversis regionibus superioribus annis ali

quot ex Sociatate lesu patres pietate ac vitae innocentia excellentes
55 hue in Transsylvaniam evocandos curavit; ex quibus aliquot hue Al-
bam luliam sunt traducti, concessa eis in hac civitate ecclesia divo

Stephano sacrata una cum monasterio adiuncto quod olim fratres do-
minicani inhabitarant. Ut autem iidem patres Societatis lesu aliquem
locum idoneum habeant, in quo se studiorum laboribus defatigatos

60 recreare possint, ex singular! gratia sua regia commoditatibus ipsorum
consulere volens, hortum extra muros, ex adverso portae sancti Geor-
gii praefatae civitatis albcnsis situm, alias ad praeposituram albensem
pertinens, in usum eorum perpetuo iure vigore literarum suarum do-
nationalium in arce regia nepolomicensi vigésima séptima die meusis

65 ianuarii, anno Domini millesimo quingentésimo octogésimo tertio,

regni vero sui séptimo emanatarum datarumque dederit et conces-
serit.

Quam Suae Maiestatis donationem et concessionem nos quoque
ratam et firmam habentes velimus eosdem in dominium dicti horti

70 per nostrum et vestrum homines legitime faceré introduci. Super quo
vobis harum serie committimus et mandamus, quatenus unum e me
dio vestri transmittatis pro testimonio fide dignum; quo praesente
egregius et nobilis Andreas Thelegcli, vel Caspar lilies de Kide, aut
Paulus Sanibakrethy, sive Petrus Zilahy, nam Clemens Thordai.

75 namquc loannes Balasfli, cum Valentinus Helnerus, etenim Emericus
Horwath, vel Georgius literatus Wasarhely, aut Stephanus Eniedy,
sive alter Stephanus Waiday, iurati scilicet notarii et scribae can-
cellariae nostrae de curia nostra ad id specialiter transmissi, aliis ab-
sentibus, homo noster, ad id specialiter transmissus, ad faciem dicti

so horti, vicinis eiusdem inibi legitime convocatis et praesentibus, intro-
ducat praefatos patres Societatis lesu in dominium eiusdem horti,

statuatque eundem eisdem iure perpetuo possidendum, tenendum et
habendum, si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui
fuerint, evocet eosdem ibidem contra annotatos patres lesuitas,

85 ad decimum quintum diem a die huiusmodi contradictionis eomm
computandum, in curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam
rationem contradictionis reddituri efiicacem. Et posthaec vos seriem
huiusmodi introductionis et statutionis simul cum contradictorum
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et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque, qui praemissae statutioni
intererujit, nominibus et cognominibus ut fuerit expedienda, nobis 90
terminum ad praedictum ad relationem nostri et vestri hominum
fideliter suo modo et conscientiose rescribere debeatis et teneamini.
Secus non facturi. Datum Albae luliae duodécima februarii, anno
Domini millésime quingentésimo octogésimo tertio.
Nos itaque huiusmodi mandatis eiusdem Ill.mae Celsitudinis 95

Vestrae in omnibus, ut tenemur, obedire obtemperareque volentes
una cum nobili loanne Balasfy, scriba maioris cancellariae Celsitudi
nis Vestrae, inter alios homines eiusdem vaivodales in praemissis
literis statutoriis nominatim conscriptos, expresse nobilem virum
loannem Lascovium de baronía Ungariae, socium, fratrem et colle- 100
gam nostrum ad praemissa débite et fideliter exequenda nostro pro
testimonio fide dignum duximus esse destinandum; qui tandem exin-
de ad nos reversi nobis fideliter et conscientiose unanimi voce concor-
diter retulerunt eo modo.

Quomodo ipsi die sabbathi, post dominicam Laetare próxima4, 105
ad faciem praescripti horti extra muros, ex adverso portae divi Geor-
gii huius civitatis albensis, situati existentis, alias ad praeposituram
albensem pertinentis, vicinis et coniunctaneis eiusdem universis,
signanter vero providis et circumspectis Petro Gyorgy iudice primario,
Francisco Csiany et lacobo Nyreo, iuratis civibus albensibus omnino HO
Ill.mae Celsitudinis Vestrae in hac eadem civitate albensi, item Truc-
sa Makra, generosae et mag.cae dominae Annae Perniczy de Oztopan
relictae magnifici quondam Georgii Banff y ab una, et Petro Gabrila
magnifici loannis Шуи partibus ab altera allodiatoribus dictae Ill.mae
Cels. Vrae et praescriptorum magnificorum iobbagionibus, in hac ea- 115
dem civitate et suburbio comitatuque albensi Transsylvaniae existen-
tibus, commorantibus hominibus et in personis praedictorum suorum
dominorum inibi legitime convocatis et praesentibus, accedentes,
introduxissent praefatos dominos patres Societatis lesu in dominium
antelati horti, statuissentque eundem eisdem una cum cunctis suis 120
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, praemissae donationis regiae
maiestatis titulo, iure perpetuo tenendum, possidendum pariter et
habendum; tribus diebus in facie eiusdem continuam moram facien-
tes, nulloque penitus tune inibi, sed ñeque expost, durantibus scilicet
quindecim diebus, ad id iuxta veterem et approbatam regni consueta- 125
dinem aptis et sufficientibus, coram nobis contradictore apparente.
Seriem itaque huiusmodi introductionis et statutionis praemissarum

4 « Laetare » vocatur dominica quarta Quadragesimae; quae anno 1583
celebrabatur die martii. Itaque dies sabbathi post hanc dominicain próxima
fuit die 16 martii.
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prout nobis relatum extitit et expediens fore videbatur, dictae Ill.mae
Cels. Vrae duximus fideliter et conscientiose rescribendam. Datum

130 decima sexta die statutionis et introductionis 5 praeuotatorum, anno
Domini millesimo quingentésimo octogésimo tertio.
Nos igitur, supplicatione praemissa faventer exaudita et admissa,

praemissas literas relatorum, non abrasas, non cancellatas, née in
aliqua sui parte suspectas, ratas, gratas et acceptas habentes, prae-

135 sentibus literis nostris verbotenus inseri et inscribi ac in formam pri-
vilcgii nostri redigi fecimus, nullo penitus in facie dicti horti tempore
statutionis coram dictis requisitoribus, ut praemissum est, sed ñeque
demum post rescriptionem coram nobis contradictore apparente.
In cuius rei memoriam firmitatemque perpétuant praesentes literas

140 nostras privilegíales, autentici impendentis sigilli munimine roboratas,
memoratis patribus Societatis lesu iurium ad cautelara necessariam
dandas duximus et concedendas. Datum in civítate nostra Alba Iulia
decima nona die mensis maii, anno Domini millesimo quingentésimo
octogésimo tertio.

145 Sigismundus Bathori de Somlio

198

P. HENRICUS BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Praga 12 iulii 1583 — Romam

TEXTUS: Germ. 161 167r-8v, autographum.

SUMMARIUM: De P. Marco Pitaèic e provincia Austriae non abducendo.

... Binas accepi R.P.V. literas 18 aprilis et 19 maii datas, quarum
unis quidem certiorem me reddidit Summum Pontificem novo Brevi
apostólico (quod etiam accepi) Societatis Institutum accuratius mul
to quam alias unquam déclarasse; pro singulari beneficio Domino

5 et eius Vicario summas mérito gratias ago; alteris vero P. Marci l mis-
sionem iterum ursit, quando fuero monitus2. Et quamvis ad obse-

8 Die scilicet 31 martii, in festo Paschae; nam introductio facta est die 16
martii; cf. adn. anteriorem.
1 M. PitaCió.
2 Has posteriores videsis supra, doc. 178 et doc. 190 adn. 4.

DOC. 198 - PRAGA 12 IULII 1583 - ROMAM 495

quendum, sicut par est, sim, fuerim semper paratissimus, tarnen,

hac de re R.P. Visitator nuper literas quas nondum acceperat,
ad R.P.V. dederit 3, et ego clariorem Informationen! quoque miserim 4.
Omnino P. Visitator mecum credit hanc mutationem P. Marci non 10
esse futuram dummodo R.P.V. nostrae utriusque literas acceperit.
Certe praeter P. Marcum, qui tarnen hungarus non est, sed hungarizat
sicut potest, nullum in hac provintia sacerdotem hungarum reperire
licet. Et idcirco cum tam Viennae quam Pragae maxima sit nécessitas,
P. Possevinus sánete et cum protestationibus affirmavit, P. Marcum 15

nee posse nee deberé (salva obedientia) alio transferri; et P. Provin-
cialis Poloniae literis ad me datis non solum idem sentit et affirmât,
sed etiam petit ne mittatur cum tanto huius provintiae damno. In
terim etiam P. Possevinus P. Georgium Tores 5 utcumque convale-
scentem sacerdotem hungarum nobis abstulit et secum Cracoviam 20

abduxit, et P. Marcus nuper coepit debilitan et languere, et sie opor-
tune P. Pistorius " in auxilium venerit ut ab eo, sicut iam fit, suble-
vetur. Insuper, cum Pragae sit magna penuria bohemorum sacerdo-
tum et concionatorum apud nos, et nihilominus nostri postulentur
ad multa loca in quibus iam alba messis apparet, P. Visitatoris iudi- 25
tio tam P. Marcus quam P. Pistorius serio deputati sunt studio lin
guae bohemicae, ut in ea paulatim, cum sit difficilis, perficiantur et
concionibus vacare possint. Atque sie deinceps nee P. Pistorius mul-
tum philosophari poterit in scholis, cum maior animas quaerendi né
cessitas appareat. Sum equidem sollicitus ut schlavi, poloni, dalmatae, 30
si quos habemus, propter necessitatem Bohemiae Pragam mittantur
atque linguae bonisque literis studeant, donee huic ecclesiae prodesse
queant. His intellects circa P. Marcum, faciat R.P.V. [I67w] quod in
Domino magis expediré iudicaverit. Equidem feci quod meum erat
circa dandas informationes, paratus interim contra spem in spem 35

credere, cum sit potens Dominus etiam ex lapidibus filios Abrahae
suscitare 7. Fiat igitur suavis Dei voluntas...

13 reperire del. non.

3 Oliverius Mannaerts (Manaraeus), provinciae Austriae visitator; epi-
stula, de qua hic agitur, est diei 13 apr. 1583, quam videas supra, doc. 188.

4 Videsis supra, doc. 196.
* G. Toros; cf. ibidem et doc. 187 adn. 10.
• P. Pistorius (Pekar); cf. supra, doc. 141 adn. 12.
i Mt. 3, 9 et Le. 3, 8.
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P. MARTINUS LATERNA S.I.1
P. IOANNI LELESZI S.I.

Niepolomiciis 12 iulii 1583 — [Albam luliam]

TEXTUS: ASV, Nunz. di Germ. 94 144r-v, apographum coaevum manu
P. loannis Fournier exaratum. In f. 144 manu Patris Possevino inscriptio:
«Martini Laternae, concionatoris regii de S.I. epistolae exemplum ad P.
Lelesium de Societate eadem die de us quae respondit Rex ad quaedam
sibi obiecta»; cf. infra, doc. 200 § 5.

EDITIO: Mon. Pol. Vat. VI 407-08.

SUMMARIUM: 1. Quae respondit Rex Poloniae ad sibi circa res transyIva-
nicas obiecta: de triumviris haereticis — 2. de scholis haereticorum — 3. de
Privilegio quodam archidiaconorum siculorum. — 4. Rex cupit ut in posterum
una cum querimoniis solutionum modi quoque sibi proponantur. — 5. Ob
paucos fructus hucusque obtentos diversis nominibus eum solatur.

Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

1. 3 kal. maii 2 scriptas a R.tia V. litteras 3 zelo plenas pió et re
ligioso ut ipse legi ita et cum R. P. Possevino et cum Ser.mo Rege
communicavi, paucis quibusdam consilio R.P. Possevini erasis et

5 deletis, quo ita illae prodessent ut nihil omnino obessent. Patienti
animo accepit Rex Ser. mus omnia, negavit tarnen omnium quae a
V. R.tia explicabantur, reum se et conscium esse. De triumviris hae
reticis4 frustra iam querimur, cum et ab ipsa R.tia V. Ser.mus Rex
pro sua modestia per litteras petierit, quosnam ex catholicis iudicaret

10 ad earn rem idóneos, et res ista non sit futura diuturna, modo Prin
ceps Ill.mus adolescat et in iis virtutibus magis magisque proficiat,
quibus mens illius a Deo óptimo máximo excolitur, et ad ipsas a R.tia
V. excitatur.
2. Scholas autem calvinisticas negat se erigere, cum nihil ad

15 earn rem sumptuum contulerit, nihil ea de re transsylvanis praeceperit.

1 M. Laterna (1553-1598), polonus, Stephani régis concionator; cf. MAH I
1003.
* Die 29 aprilis.
3 Quae desiderantur.
4 Très praesides ad latus Sigismundi Báthory principie dati: Alexander

Kendy de Lónya, Volfgangus Kovacsóczy cancellarius Transylvaniae et Ladis-
laus Sombori; omnes innovatae religionis sectatores.
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Sed si quid illi ad earn rem subsidii acceperunt, a principe loarme5 olim
acceperunt, quod prophanae eleemosynae genus sous haereticis ab
homine haeretico legatum esse, Ser.mus Rex dicit. Exaedificationem
autem scholarum istarum utinam posset impediré. Vult certe multa
et magna, sed non omnia potest. Magna tarnen spe est etiam istos 20
muros et tecta in catholicorum usum conséquente tempore cessura.

3. Archidiáconos aliquos siculos privilegio illo de quo R.tia V.
scripsit, gaudentes vix ullos fuisse credit, cum ita omnis clerus pulsus
fugatusque sub loanne principe sit, ut vix unius monachi opera Ser.mo
Régi nostro uti licuerit. Sic et de decimis, quae scribuntur, non metuit 25
ne ad eum finem quem sibi haeretici proponunt, perducantur. Si
quid tarnen interim detrimenti aliqui accipiunt vel acceperunt, légi
time res non tam praescribitur quam ab iis qui iniuria affecti sunt,

proponatur. Dabit operam Ser.mus Rex ne vel Ecclesiae Dei damnum,
vel ministri eius incommodum vel quicunque tandem nostri trans- 30
silvani iacturam patiantur.

4. Quod ad R.tiam V. et per me perscribi vult ut taie consilium
R.tia V. det afflictis et ipse scribere cogitât, zelo pio R.tiae V. sese
accommodans. Cupere tamen illud videtur, ut quoties de rébus ali-
quibus certior fit, certa ad illum solidaque solide ad illum perscri- 35
bantur, et expositis incommodis aut malis, malorum aliqua e re nata
remedia proponantur.

5. De fructu vero nullo mirum est R.tiam V. conqueri, cum R.dus
P. lacobus * contrarium fere illi scripserit, cum item 300 familiarum
catholicarum constantia gaudeatis, cum de tot haereticis conversis 40

non multo ante gaudio triumpharetis. Non semper (dicit vulgus)
ridet Apollo ', et qui seminant in lachrymis, in exsultatione metent8,
et persecutionibus crescit ecclesia. Ego me interdum illa solor cogita-
tione, dum parum fructus in Domino penu comporto, quod magnum
sit testimonium saltern veritati dédisse, magnum Aethiopi balneum 45
parasse qui, licet non mutet pellem, solvit tamen chirurgo mercedem;
magnum in magnis magna voluisse, magnum fluminis impetum cur-
rere et ecclesiam civitatemque Dei laetificare ', licet nullus interim
aquam hauriat. Speramus interim maiora a vobis et laetiora de rebus

30 prius vestri.

5 loannes Sigismundus de Zápolya, qui praedecessor Stephani Báthory in
principatu Transylvaniae fuit; cf. MÄH I 22*.
6 I. Wujek, rector collegii claudiopolitani.
7 Cf. HORATIUS: Non semper arcum tendit Apollo; Od. II 10, 19.
» PS. 125, 5.
» Cf. PS. 45, 5.
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50 vestris Domino cooperante, [I44v] Ser.mo Rege vestri curam non de
ponente, Ill.mo Principe animum et manus ad magnas res egregie
praeparante, R.P. Possevino et R.P. Provinciali res vestras promo-
vente, denique piis hominibus causam vestram et omnium Christi
operariorum apud Deum agentibus. Valeat R.V. in Domino optime

55 et diutissime, cuius sanctis sacrificiis et orationibus me commendo.